
1/2 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2012-8-7-3  
Séance du vendredi 7 septembre 2012 
 
 

SOUTIEN AU DEVELOPPEMENT CULTUREL  

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente ; 

VU    la loi n° 2000-321 du 12 avril 2000, plus particulièrement son article 10 et son décret 
d'application n° 2001-495 du 6 juin 2001 imposant la passation d'une convention à 
l'occasion du versement d'une subvention supérieure à 23 000 € en faveur 
d'organismes de droit privé ; 

VU la délibération du Conseil Général n° CG-2011-1-1-4 du 31 mars 2011 relative aux 
délégations de compétences du Conseil Général à la Commission Permanente ; 

VU la délibération du Conseil Général n° CG-2011-5-7-3 du 07 décembre 2011 relative au 
Budget Primitif 2012 en faveur du Développement Culturel ; 

VU le rapport du Président du Conseil Général. 

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 
 

 Attribue et autorise le versement des aides aux projets récapitulés dans les tableaux 
joints en annexe 1 à la délibération au titre des Expressions Artistiques, pour un 
montant total de  27 900 € ; 

 
 Approuve et autorise le Président à signer les conventions de financement en faveur : 

 du GEEM à Guebwiller, jointe en annexe 2 à la délibération ; 
 de la Filature, jointe en annexe 3 à la délibération ; 

 
 Attribue et autorise le versement de subventions pour un montant de : 

 80 000 € en faveur du GEEM à Guebwiller ; 
 240 000 € en faveur de la Filature 

 
 Prend acte des renseignements portés sur la liste jointe à la délibération en annexe 4 

qui récapitule les projets subventionnés par le Département avec les cofinancements 
prévisionnels des autres partenaires, collectivités territoriales. 

 
 
 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20120907-0000010275-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 10/09/2012
Réception par le Prefet : 10/09/2012
Publication : 14/09/2012



2/2 

Précise que les crédits nécessaires seront prélevés sur les lignes du budget du Département, 
à savoir : 
 

 Programme D721 – imputation 65-311-6574-2347-371, concernant les Expressions 
Artistiques, pour un montant total de 27 900 € ; 

 
 Programme D726 – Enseignement Artistique et Pratique, imputation  
65-311-6574-2397-371, pour un montant total de 80 000 € ; 

 
 Programme D722 – Lieux de Diffusion et Opérateurs Culturels, imputation  
65-311-6574-2357-371, pour un montant total de 240 000 €. 

 
 
 

 

 

 
 
 
Adopté 
Monsieur Pierre FREYBURGER  
vote contre la subvention attribuée au GEEM 



N° Budget prévisionnel
global 

1 29 395 €

2 17 550 €

3 5 868 €

4 370 537 €

5 20 900 €

Annexe 1

2 000 €

1 100 €

500 € 1ère demande de 
subvention

Association Actions 
Citoyennes pour une 
Consommation Ecologique 
et Solidaire (ACCES) 
Uffholtz

Festival du Film engagé "Du 
Rêve au Réveil" en 2012

Association Jazz à Mulhouse 4ème édition du Festival 
"METEO" 2012 20 000 € 15 000 €

20 400 €TOTAL DES PROPOSITIONS

1 800 €2 000 € 1 800 €Association Festi'Bal à 
Eguisheim

9ème édition du Festi'Bal 
des Vendanges 2012

1 000 €

15 000 €

SOUTIEN AUX EXPRESSIONS ARTISTIQUES                                                                
Commission Permanente du 7 septembre 2012

Associations
Imputation : 65-311-6574-2347-371

(D721)

Bénéficiaires

FESTIVALS

Proposition de 
la 7ème 

commission
du 6/7/2012

Observations
Subvention 
allouée en 

2011
Nature Intervention 

souhaitée

Association Les Amis de 
l'Orgue Jean André 
Silbermann de Soultz

Edition 2012 des "Musicales 
de Soultz" 1 100 €1 500 €

Association des Mains pour 
le Dire Colmar

Actions culturelles en 2012 
"Vivons Ensemble" 3 300 € 2 000 €



Annexe 1

N° Budget prévisionnel
global 

1 55 740 €

TOTAL DES PROPOSITIONS 2 500 €

Proposition de 
la 7ème 

commission
du 6/7/2012

2 500 €
Association Chœur et 
Orchestre de Guebwiller "LA 
FORLANE"

Diffusion de concerts dans 
le Haut-Rhin en 2012

Observations

9 000 € 2 500 €

SOUTIEN AUX EXPRESSIONS ARTISTIQUES
Commission Permanente du 7 septembre 2012

Associations
Imputation : 65-311-6574-2347-371

(D721)

DIFFUSION MUSICALE

Bénéficiaires Nature Intervention 
souhaitée

Subvention 
allouée en 

2011



N°
Budget 

prévisionnel 
global

1 118 971 €

2 31 877 €

Annexe 1

Observations

2 000 € 5 000 € en 2010

1ère demande de 
subvention

Compagnie "Tête Allant Vers" 
à Walbach

SOUTIEN AUX EXPRESSIONS ARTISTIQUES
Commission Permanente du 7 septembre 2012

Associations
Imputation : 65-311-6574-2347-371

(D721)

Bénéficiaires Nature Intervention 
souhaitée

CREATION/DIFFUSION ARTISTIQUES

Subvention 
allouée en 

2011

Proposition de 
la 7ème 

commission
du 6/7/2012

Création/diffusion de la pièce 
"Guaduas en Vivo"
le 23 juin 2012

8 000 € 3 000 €

Création/diffusion du spectacle 
"BAZAR" de septembre à 
décembre

TOTAL DES PROPOSITIONS 5 000 €

Le Gourbi Bleu Turckheim 7 000 € Pas de demande



1/5 

 
 
                               

 

CONVENTION 
ENTRE 

LE DEPARTEMENT DU HAUT-RHIN ET LE GROUPEMENT D'EMPLOYEURS DE 
L'ENSEIGNEMENT MUSICAL (GEEM) POUR LE VERSEMENT D'UNE SUBVENTION 

DE FONCTIONNEMENT EN 2012 
 
   

 
 
VU les orientations du Conseil Général du Haut-Rhin pour le Développement Culturel,  
 
VU la loi n° 2000-321 du 12 avril 2000, plus particulièrement son article 10 et son décret 

d'application n° 2001-495 du 6 juin 2001 imposant la passation d'une convention à 
l'occasion du versement d'une subvention supérieure à 23 000 € en faveur d'organismes 
de droit privé, 

 
Vu   la délibération du Conseil Général N° CG-2011-1-1-4 du 31 mars 2011 relative aux  

délégations de compétences du Conseil Général à la Commission Permanente, 
 
VU le règlement financier du Département du Haut-Rhin, 

 
VU la délibération du Conseil Général n° CG-2011-5-7-3 du 7 décembre 2011 relative au 

Budget Primitif 2012 en faveur du Développement Culturel, 
 
VU la demande du Groupement d' Employeurs de l'Enseignement Musical (GEEM) en date 

du 30 avril 2012,                            
 

Il est convenu et arrêté ce qui suit entre : 
 
Le Département du Haut-Rhin, ci-après dénommé le Département, représenté par le 
Président du Conseil Général, dûment habilité par délibération de la Commission Permanente 
en date du                   

et 
 

Le Groupement d'Employeurs de l'Enseignement Musical, ci-après dénommé le GEEM, sis 
aux Dominicains de Guebwiller, représenté par son Président.  

 
 

Préambule 
 
Créé en 1999, le Groupement des Employeurs de l'Enseignement Musical (GEEM), 
association de droit local régie par la loi du 25 juillet 1985 créant les Groupements 
d’Employeurs, a assuré jusqu’à la fin de l’année scolaire 2011-2012, la fonction d'employeur 
des professeurs des écoles de musique membres du Groupement, ainsi que les prestations 
administratives et comptables (gestion des contrats et des payes des professeurs). 
 
A l’issue d’une réflexion menée en 2011 sur les missions et l’avenir du GEEM, le conseil 
d’administration a décidé de faire évoluer la structure vers une vocation unique de prestataire 
pour les aspects administratifs et comptables (gestion des payes des professeurs) à l’exclusion 
de la fonction d’employeur des professeurs, nouvelle orientation entérinée par l'Assemblée 
générale du 13 février 2012.  

 

Annexe 2 



2/5 

Article 1. - OBJET 
 
La présente convention a pour objet d'attribuer et d’autoriser le versement d'une subvention 
de fonctionnement pour 2012 au GEEM pour lui permettre d'assurer ses diverses activités : 
gestion des fiches de paie et autres documents administratifs pour le compte des écoles 
adhérentes au Groupement et conseil juridique.  
 
ARTICLE 2. - DUREE 
 
La présente convention est conclue pour une durée d'un an à compter du 1er janvier  jusqu'au 
31 décembre 2012. Elle est valable pendant la durée des obligations liées au versement de la 
subvention au titre de l'exercice en cours. 

 
ARTICLE 3. - SOUTIEN DU DEPARTEMENT 
 
3/1. Montant :  
 

Pour l’année 2012, une subvention d’un montant maximum de 80 000 € est accordée 
par le Département du Haut-Rhin au GEEM pour le fonctionnement de la structure et 
la réalisation de ses diverses missions dont le budget est en annexe 1. 
 
Si le montant des dépenses réelles attestées par le GEEM est inférieur au montant des 
dépenses prévisionnelles précitées dans l’annexe1, la subvention versée par le 
Département sera automatiquement réduite à due concurrence, en fin d’opération. 
 
En revanche, si le montant des dépenses réelles attestées par le GEEM est supérieur au 
montant des dépenses prévisionnelles précitées, aucune augmentation du montant de 
la subvention départementale ne pourra être sollicitée, le montant de cette dernière 
étant maximal. 
 
En outre, le montant de la subvention départementale accordée pourra être, le cas 
échéant, diminué au moment du versement de son solde, en fonction des financements 
de toute nature obtenus en sus depuis sa notification, ainsi que des recettes et des 
économies réalisées par le GEEM dans la mise en œuvre de ses activités 
subventionnées définies à l’article 1er de la présente convention. 

 
3/2. Modalités de versement :  
 

Conformément au règlement financier du Département du Haut-Rhin, la participation 
financière au titre de l’exercice 2012, fera l'objet d'un versement selon les modalités 
suivantes : 
 
� un acompte de 50 %, sur la base d’une lettre de demande, accompagnée du budget 

de fonctionnement en équilibre et après signature de la présente convention ; 
 
� le versement du solde de 50 % au cours du second semestre, sur la base d'une lettre 

de demande et au vu de la présentation du bilan et du compte de résultat de 
l'exercice N-1. 

 
Les versements sont effectués sur le compte bancaire de l'association.  
 
 
Domiciliation 

 
Code 

établissement 

 
Code 

Guichet 

 
N° compte 

 
Clé RIB 

 
Titulaire 

 
 
CCM Lautenbach 

 
 

10278 

 
 

03302 

 
 

00017945745 

 
 

01 

 
Groupement 

d’Employeurs de 
l’Enseignement 

Musical 

 
Le comptable assignataire est le Payeur Départemental. 
 
 
 



3/5 

3/3 Durée de validité de l’aide 
 

Conformément au règlement financier du Département actuellement en vigueur, la règle 
de l’annualité budgétaire s’applique aux subventions de fonctionnement.  
 
En conséquence, si la subvention accordée au titre de la présente convention n’est pas 
versée dans l’année de son attribution, son solde sera automatiquement annulé au 
31 décembre de l’année de vote.  
 

ARTICLE 4. - OBLIGATIONS 
 

Le GEEM s'engage à :  
 
� tenir sa comptabilité selon les normes édictées par le plan comptable des 

associations et dans le respect des dispositions légales et réglementaires concernant 
les organismes privés subventionnés par des fonds publics ; 

 
� mettre en œuvre tous les moyens nécessaires à la réalisation de l'objectif cité à 

l'article 1 ; 
 
� faciliter, à tout moment, le contrôle par les partenaires institutionnels de la 

réalisation des actions, notamment par l'accès à toute pièce justificative des 
dépenses et tout autre document dont la production serait jugée utile ; 

 
� coopérer aux travaux de tout organisme de contrôle désigné par le Département. 
 

ARTICLE 5. - MODIFICATION 
 

Toute modification des conditions ou modalités d’exécution de la présente convention, définie 
d’un commun accord entre les parties, fera l’objet d’un avenant. Celui-ci précisera les 
éléments modifiés de la convention, sans que ceux-ci ne puissent conduire à remettre en 
cause les objectifs généraux définis à l'article 1. 

 
ARTICLE 6. - RESILIATION 

 
Le Département, se réserve la faculté de résilier de plein droit la présente convention, sans 
préavis ni indemnité en cas de : 
 

� non-respect par le GEEM des obligations visées dans la convention, dès lors que 
dans le mois suivant la réception de la mise en demeure envoyée par lettre 
recommandée avec accusé de réception, l’association n'aura pas pris les mesures 
appropriées ou sans mise en demeure en cas de faute lourde ; 
 

� en cas de changement d'objet ou d'activité, de faillite, de liquidation judiciaire, 
d'insolvabilité notoire ou d'impossibilité pour le GEEM d'achever sa mission. 

  
Dans ce cas, le Département pourra suspendre le versement de la subvention, voire l'annuler 
et demander le remboursement des acomptes déjà versés. 
 
ARTICLE 7. – RESPONSABILITE 
 
Le GEEM exerce ses activités et actions définies à l’article 1er sous sa seule responsabilité. 
 
En aucun cas, la responsabilité du Département ne pourra être recherchée à raison de ces 
activités et actions, pour lesquelles il appartient à l’association de souscrire les assurances 
adéquates.  
 
 
 
 
 
 
 



4/5 

ARTICLE 8. - COMPETENCE JURIDICTIONNELLE - CONTESTATIONS ET LITIGES 
 
En cas de litige portant sur l’interprétation ou l’exécution de la présente convention, les 
parties conviennent de s’en remettre à l’appréciation des tribunaux compétents, mais 
uniquement après épuisement des voies amiables dont la durée est limitée à 3 mois. 
 
ARTICLE 9. - AUTRES DISPOSITIONS 
 
La convention est établie en 2 originaux, acceptés et signés par les parties intéressées. 
 
Un exemplaire est remis à chaque signataire. 

 
       Fait en deux exemplaires 
       A Colmar, le  

 
 

 
Pour le Département du Haut-Rhin 
  Le Président du Conseil Général 
                                                        

   
 
 
 
            
 
                                                      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pour le Groupement d'Employeurs 
de l'Enseignement Musical 

 
Le Président 



5/5 

 
 
 
 
 



 

1/5 

 
 
 

CONVENTION 
ENTRE 

 
LE DEPARTEMENT DU HAUT-RHIN ET LA FILATURE 

 
Projet artistique et culturel  de la Scène nationale en 2012 

 
 
 
Vu les orientations du Conseil Général pour le développement culturel,  
 
Vu le règlement financier du Département du Haut-Rhin,  
 
Vu les statuts de l'association la Filature en date du  
 
Vu le projet artistique et culturel proposé par la Filature en 2012, 
 
Vu la demande de la Filature en date du 19 septembre 2012 
 
 

Il est convenu et arrêté ce qui suit : 
 
Entre :   
Le Département du Haut-Rhin, ci-après dénommé le Département, représenté par le 
Président du Conseil Général, habilité par délibération de la Commission Permanente du               
…………………,                                                                 
  
et 
L'association La Filature, ci-après dénommée "La Filature" représentée par son Président 
Bertrand Jacoberger,  
  
 

PREAMBULE 
 
La Filature est un établissement pluridisciplinaire de diffusion du spectacle vivant, labellisé 
"Scène Nationale" et constitue, sur le territoire mulhousien, un pôle à vocation régionale, 
nationale, internationale de diffusion et de création. 
 
L'établissement assure, à ce titre et conformément aux dispositions de la charte des 
missions de service public des établissements subventionnés dans le domaine du spectacle 
vivant, des missions confiées par le Ministère de la Culture et de la Communication.  
 

Dans ce cadre la structure doit notamment être attentive à la pluridisciplinarité de sa 
programmation, témoigner d'un effort important en faveur des oeuvres des auteurs et 
compositeurs contemporains et favoriser la production et la circulation des œuvres de 
création et du répertoire. 

Par ailleurs, elle doit rechercher, notamment avec l'appui d'artistes accueillis en résidence, 
le développement de ses publics en veillant à une bonne inscription de l’établissement dans 
son environnement territorial. 

Annexe 3 



 

2/5 

 
La Filature a bénéficié d'un contrat multipartenarial d'objectifs et de moyens de 2008 à 
2011,  mis en œuvre par un directeur dont le mandat a pris fin en 2011. 
 
Le recrutement d'une nouvelle directrice au cours de l'année 2012 a conduit les partenaires 
à envisager cette année comme transitoire, dans une relation bilatérale. 
 
En 2012, la direction assure la continuité des engagements précédents et pose les prémices 
de son projet avec une programmation intégrant tous les genres et qui ambitionne de 
concerner le public le plus large en lui proposant des repères.   
 
Par ailleurs, l'activité s'appuiera  davantage sur les propositions des structures présentes 
sur le site (Orchestre Symphonique de Mulhouse et Ballet de l'Opéra national du Rhin) et 
certains projets trouveront leur place dans les temps forts ou festivals qui seront organisés.  
 
L'ancrage territorial de la Filature devrait également être conforté, tant sur la ville de 
Mulhouse que sur les territoires de vie du département du Haut-Rhin, en s'appuyant 
notamment sur des partenariats avec des établissements culturels, d'enseignement, de 
santé ou de solidarité.   
 
Le Département du Haut-Rhin, dont les orientations culturelles se fondent sur la double 
logique des publics et des territoires, apporte son soutien à la mise en œuvre du projet 
artistique et culturel de la Filature dans le cadre du présent accord.  
 
ARTICLE 1 - OBJET DE LA CONVENTION   
 
La présente convention a pour objet de définir les modalités et conditions de l'aide du 
Département pour la mise en oeuvre du projet artistique et culturel de la Filature en 2012  
(annexe 1)  
 
ARTICLE 2 - ORIENTATIONS CULTURELLES DU DEPARTEMENT ET PROJET 
ARTISTIQUE ET CULTUREL DE LA FILATURE EN 2012 (ANNEXE 1)  
 
Les orientations culturelles du Département visent à favoriser l'accès à la culture d'un 
public le plus large possible et inscrire l'action culturelle dans les territoires. Il encourage 
ainsi toute initiative contribuant à :  
 

 l'éducation et la sensibilisation artistique de publics différenciés, notamment ceux 
relevant des compétences du Département (collégiens, personnes âgées, personnes 
défavorisées ou empêchées…),  

 
  la valorisation des atouts artistiques des territoires et l'équilibre de l'offre culturelle 

 
La Filature, met en œuvre, en 2012 un projet artistique et culturel axé sur la diffusion,  la 
création et la sensibilisation des publics (annexe 1)  et qui répond à ces objectifs.  
 
ARTICLE 3 - MODALITES ET CONDITIONS DES AIDES FINANCIERES 
 
Pour l'exercice 2012, la participation maximum du Département en faveur de la Filature est 
fixée à 240 000 € (deux cent quarante mille euros) pour son projet dont le budget est en 
annexe 2, répartis comme suit :  
 

 200 000 € affectés au projet artistique et culturel  
  25 000 € affectés à l'opération "La Filature au Collège" ; dans ce cadre la Filature 

veillera à faire appel à des artistes régionaux 
 10 000 € affectés au soutien aux compagnies régionales (co-production, accueil en 

résidence de création ou compagnonnage…)  
  5 000 € affectés aux ateliers spectacle vivant et actions en milieu carcéral 

 
 



 

3/5 

 
 
 
 
Aucune autre aide ne pourra être sollicitée auprès du Département du Haut-Rhin par la 
Filature pour la mise en œuvre de ce projet artistique et culturel. 
 
Le montant du soutien financier sera crédité sur le compte bancaire de la Filature :  
 

 
Domiciliation 

 
Code 
étab. 

 
Code  

guichet 

 
N° de compte 

 
Clé RIB 

 
Titulaire 

 
CE d’Alsace 

 
16705 

 
09017 

 
08751380701 

 
54 

 
LA FILATURE 

 
 
La subvention sera versée conformément au règlement financier du Département, selon les 
modalités suivantes : 
 

 un acompte de 50 % en début d'exercice, sous réserve de la production par le 
représentant légal de la Filature du budget prévisionnel de fonctionnement équilibré ; 

 
 le versement du solde de 50 % au cours du deuxième semestre au vu de la 

présentation du bilan et compte administratif de l'exercice N-1.  
 
Par ailleurs, si le montant des dépenses réelles attestées par la Filature est inférieur au 
montant des dépenses prévisionnelles figurant dans le programme culturel 2012 précité, la 
subvention versée par le Département sera automatiquement réduite à due concurrence, en fin 
d’opération. 
 
En revanche, si le montant des dépenses réelles attestées par la Filature est supérieur au 
montant des dépenses prévisionnelles précitées, aucune augmentation du montant de la 
subvention départementale ne pourra être sollicitée, le montant de cette dernière étant 
maximal. 
 
En outre, le montant de la subvention départementale accordée pourra être, le cas échéant, 
diminué au moment du versement de son solde, en fonction des financements de toute nature 
obtenus en sus depuis sa notification, ainsi que des recettes et des économies réalisées par la 
Filature dans la mise en œuvre des actions précitées. 
 
Le comptable assignataire est le Payeur Départemental du Haut-Rhin. 
 
ARTICLE 4 - DUREE DE VALIDITE DE L'AIDE 
 
Conformément au règlement financier du Département actuellement en vigueur, la règle de 
l’annualité budgétaire s’applique aux subventions de fonctionnement.  
 
En conséquence, si la subvention accordée au titre de la présente convention n’est pas 
versée dans l’année de son attribution, son solde sera automatiquement annulé au 
31 décembre de l’année de vote. 
 
ARTICLE 5 - OBLIGATIONS  
 
La Filature s’engage à : 
 

 mettre en œuvre tous les moyens nécessaires à la réalisation de son projet artistique et 
culturel en 2012 dont le budget est annexé à la présente convention ; 

 
 
 
 



 

4/5 

 
 
 

 fournir au Département avant le 30 septembre 2012 : 
 

 le compte rendu moral, financier, le compte de résultat du projet artistique et 
culturel réalisé en 2011 et le compte d’emploi de la subvention attribuée  

 
 aviser le Département de toute modification concernant : 

 
 l’usage de la subvention ; les modalités de contrôle de l’emploi de la 

subvention se feront conformément aux dispositions législatives et 
réglementaires concernant les organismes subventionnés par des fonds 
publics. Ainsi, le Département se réserve la possibilité de procéder à toute 
autre forme de contrôle de l’usage des fonds (sur place, avant ou après le 
versement de l’aide) ; 

 
 ses statuts, sa présidence, ses coordonnées (postales, bancaires…) 

 
 

 mentionner le soutien du Département, dans ses rapports avec les médias et sur 
l'ensemble de ses supports de communication.  

 
Le respect des présentes prescriptions est impératif. A défaut, le Département pourra 
suspendre le versement de la subvention, voire en demander le remboursement.  
 
 
ARTICLE 6 - SUIVI ET EXECUTION DE LA  CONVENTION  
 
Au cours du premier semestre 2013, un bilan du projet artistique et culturel 2012 sera 
réalisé et présenté par la Filature dans le cadre d'une réunion à l'initiative de la Filature. 
 
 
ARTICLE 7 - RESPONSABILITE 
 
La Filature met en œuvre son projet artistique et culturel pour l’année 2012, tel que défini à 
l’annexe 1, sous sa seule responsabilité. 
 
En aucun cas la responsabilité du Département ne pourra être recherchée à raison de la 
mise en œuvre de ce projet, pour lequel il appartient à la Filature de souscrire les 
assurances adéquates.  
 
 
ARTICLE 8 - MODIFICATION 
 
Toute modification des conditions ou modalités d’exécution de la présente convention, 
définie d’un commun accord entre les parties, fera l’objet d’un avenant.  
 
 
ARTICLE 9 - RESILIATION  
 
Le Département se réserve la faculté de résilier de plein droit la présente convention, sans 
préavis ni indemnité, en cas de non respect par la Filature de l'une des orientations de la 
présente convention et notamment de ses articles 3 et 5, dès lors que dans le mois suivant 
la réception de la mise en demeure envoyée par lettre recommandée avec accusé de 
réception, la Filature n'aura pas pris les mesures appropriées ou sans mise en demeure en 
cas de faute lourde.  
 
Dans ces deux cas, le Département pourra annuler sa subvention, en suspendre le 
versement ou en demander le remboursement. 
 



 

5/5 

 
 
 
 
 
ARTICLE 10 - COMPETENCE JURIDICTIONNELLE – CONTESTATIONS ET LITIGES 
 
En cas de litige portant sur l’interprétation ou l’exécution de la présente convention, les 
parties conviennent de s’en remettre à l’appréciation des tribunaux compétents, mais 
uniquement après épuisement des voies amiables limitées à une période de 3 mois. 
 
ARTICLE 11 - AUTRES DISPOSITIONS 
 
Les annexes 1 et 2 font partie intégrante de la présente convention. 
Elle est établie en 2 originaux, acceptés et signés par les parties intéressées. 
Un exemplaire sera remis à chaque signataire. 
 
                                         
       
Colmar, le                           
 
 
 
Le Président du Conseil Général du                                     Le Président de La Filature    
                Haut-Rhin                                                                               
 
 
 
 
 



























Service du Développement Culturel 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE DU 07 SEPTEMBRE 
2012 

 
Expressions artistiques 
PROGRAMME 2012 

 

N° Opération Maître d'ouvrage  
Libellé de l'opération Montant forfaitaire 

SEA02251 

ASS.DES MAINS POUR LE DIRE COLMAR 
Activités culturelles mise en oeuvre en 2012 en direction des sourds 
et des malentendants 

 
Cofinancement : 

COLMAR : 3 265,00 € 
 

2 000,00 

SEA02254 

ASSOCIATION ACTIONS CITOYENNES POUR UNE CONSOMMATION 
ECOLOGIQUE ET SOLIDAIRE (ACCES) 
Festival du Film engagé "Du Rêve au Réveil" du 25 au 28 novembre 
2012 

 

500,00 

SEA02244 

CHOEUR ET ORCHESTRE DE GUEBWILLER LA FORLANE 
(ANC.ENS.VOCAL ET INSTRUMENTAL) 
Diffusion de concerts dans le Haut-Rhin en 2012 

 
Cofinancement : 

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 9 000,00 € 
GUEBWILLER : 9 000,00 € 

 

2 500,00 

SEA02242 

CIE TETE ALLANT VERS WALBACH 
Création/diffusion de la pièce "Guaduas en Vivo" le 23 juin 2012 

 
Cofinancement : 

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 8 000,00 € 
MULHOUSE : 4 000,00 € 

 

3 000,00 

SEA02255 

COMPAGNIE LE GOURBI BLEU 
Création/diffusion du spectacle tout public "BAZAR" en 2012 

 
Cofinancement : 

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 5 000,00 € 
 

2 000,00 

SEA02253 

FESTI'BAL EGUISHEIM 
9ème édition du Festi'Bal des Vendanges du 3 au 6 octobre 2012 à 
Eguisheim 

 

1 800,00 

SEA02252 

JAZZ MULHOUSE 
Organisation de la 4ème édition du Festival METEO du 9 au 25 août 
2012 

 

15 000,00 

SEA02248 

LES AMIS  DE L'ORGUE SILBERMANN SOULTZ 
Edition 2012 des Musicales de Soultz 

 
Cofinancement : 

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 1 750,00 € 
SOULTZ : 1 500,00 € 

 

1 100,00 

 

Total 27 900,00

Annexe 4



Direction de la Culture et du Patrimoine 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE DU 07 SEPTEMBRE 
2012 

 
Enseignement artistique et pratique 

PROGRAMME 2012 
 

N° Opération Maître d'ouvrage  
Libellé de l'opération Montant forfaitaire 

DEA00469 

GROUPEMENT D'EMPLOYEURS DE L'ENSEIGNEMENT MUSICAL 
GUEBWILLER 
Missions menées par le GEEM en 2012 

 

80 000,00 

 

Total 80 000,00



Direction de la Culture et du Patrimoine 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE DU 07 SEPTEMBRE 
2012 

 
Lieux de diffusion et opérateurs culturels 

PROGRAMME 2012 
 

N° Opération Maître d'ouvrage  
Libellé de l'opération Montant forfaitaire 

SIL00249 

LA FILATURE MULHOUSE 
Mise en oeuvre du projet artistique et culturel 

 
Cofinancement : 

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 320 000,00 € 
MULHOUSE : 2 989 480,00 € 

 

240 000,00 

 
 

Total 240 000,00


